Albertus Magnus⁹ und Meister Eckhart befinden.¹⁰ Nach den Regeln der Logik, so erklärt Seuse, „müsste uns der Name über die Natur und den Begriff (*redelicheit*) des Bezeichneten Aufschluss geben“¹¹, aber die Natur des bezeichneten Wesens ist unendlich und unfassbar; aus diesem Grund kann es von keinem Geschöpf erkannt und benannt werden. Daher ist dieses ‚formlose Wesen‘ (*wiselos wesen*)¹² auch ‚ohne Namen‘ (*namelos*).

Dem entspricht auch, dass Pseudo-Dionysius Areopagita in seinem Buch über *Die Namen Gottes* von Gott als dem ‚Nicht-Wesen‘ (*nitwesen*) oder als ‚einem Nichts‘ (*ein niht*) spricht. Folgen wir Seuse, dann müssen wir dies aber auf das Wesen und die Bestimmung (*ihte*) beziehen, die wir

⁹ Es gilt, auf die Ähnlichkeit zwischen Seuse und Albertus Magnus aufmerksam zu machen. Beide behaupten wir können nicht erfassen, was ‚Gott ist‘ (*quid est*), sondern nur uns an das annähern, ‚was er ist‘ (*quia est*). Die Gottesnamen bedeuten in Wirklichkeit „wie er in den Geschöpfen ist“ (*per modum quo sunt in creaturis*), sagen aber nichts darüber was Gott ‚in sich‘ ist (*quid est*). Zwar kann unser Verstand Gott erreichen (*atingere ad substantiam*), jedoch ‚berührt‘ (*tactus*) er ihn nur, ohne definieren zu können, ‚was er alles ist‘. Vgl. Albertus Magnus, *In De div. nom.* I n.51 (ed. Colon. XXXVII-1, 32,12–22): „*A nobis tamen non est cognoscibilis nisi confuso intellectu, quia non comprehendimus de deo, ‚quid est‘, sed tantum ‚quia‘, et hoc confuse, cum non cognoscamus ipsum per effectum univocum sibi et immediatur et essentialem. Et ideo non possumus ipsum affirmative nominare secundum quod ‚quid‘ est, sed tantum per ea quae sunt in effectibus, quibus ipsum cognoscimus, quae verius per modum illum removentur a causa non univoca, quam insint, et ideo negative maxime et proprie nominatur a nobis*“.

¹⁰ Vgl. BdW Kap.1, 328,16–19 „*Nu hat dis grundelos wesen Dionysius in siner blozheit an gesehen und sprichet daz und o^vch ander lerer, daz daz einveltig, von dem geseit ist, mit allen namen blibet alzemale ungenemmer*“.

¹¹ BdW Kap.1, 328,19–20 „*als da stat an der kunst Loyca, der name solti us sprechen die nature und redelicheit des genemten dinges*“. Außer in Albertus Magnus – wie wir soeben aufzeigten – befinden sich ähnliche Aussagen auch in Thomas von Aquin, *S. Th.* I q.13 a.4 co. „*ratio, quam significat nomen est conceptio intellectus de re significata per nomen*“ (nach Aristoteles, *Metaph.* IV 7, 1012 a 23); und in Eckhart, *In Exod.* n.18, LW II, 23,13–14 „*‚li ‚quid‘ quaerit de quiditate sive essentia rei, quam significat nomen et ratio sive diffinitio indicat*“.